
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE FAUNISTICO VENATORIE E 

ITTICHE – SDA PU

##numero_data## 

Oggetto:   L.R. 38/2021; DGR n. 174 del 28/02/2022. Approvazione Bando per  “Misure urgenti 
per favorire la liquidità nelle aziende a seguito dell’emergenza epidemiologica COVID 
19, a sostegno degli allevatori di bovini/bufalini da latte della Regione Marche” anno 
2022. Importo totale €. 350.000,00 capitolo 2160110326 bilancio 2022/2024 
annualità 2022.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.lgs.118/2011 e  ss. mm.ii .  in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30.07.2021, n.18 (Disposizioni di organizzazione e di
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 d i  approvare , sulla base di quanto stabilito    d a lla  DGR  174 /202 2   in conformità al  
regime di aiuto  "Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno 
dell'economia nell’attuale emergenza del COVID-19 "    il bando , con la relativa 
modulistica,   per la concessione di  contributi per il sostegno degli allevatori  marchigiani  
per  “ Misure urgenti per favorire la liquidità nelle aziende a seguito dell’emergenza 
epidemiologica COVID 19, a sostegno degli allevatori di bovini/bufalini da latte della 
Regione March e ”  annualità 2022 ,  riportat o  nell’Allegato 1 al presente atto, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

 di stabilire che le richieste possano essere presentate a partire dal l’approvazione del 
presente atto fino al giorno giovedì 31 marzo 2022;

 di prendere atto che la DGR n. 174/2022 ha stabilito che le risorse finanziarie disponibili
per il bando sono pari complessivamente a €   350 .000,00,  per l’annualità 202 2  del 
bilancio di previsione 202 2 /202 4 , approvato con  L.r . n.  3 9 /2021 ; 

 di far fronte  all’onere,  di  cui al punto precedente,  in termini di esigibilità della spesa 
pari a complessivi € 350.000,00, mediante prenotazione di impegno di pari importo a 
carico del capitolo 2160110326 del bilancio 2022/2024, annualità 2022, trattasi di 
risorse regionali stanziate con L.R. 38 del 31/12/2021 tabella E. Le risorse riservate a 
tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo 
previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e 
fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa 



2

in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 
e alla codifica SIOPE;

 di pubblicare il presente atto sul sito  www.norme.marche.it ai  sensi delle DGR n.573/16 

e della DGR 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale e nella sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella 
specifica pagina dedicata alla zootecnia.

Si attesta ai sensi dell ’ art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l ’ avvenuta verifica dell ’ inesistenza di 
situazioni anche potenziali di conflitto d ’ interesse ai sensi dell ’ art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 64/2014.

Il dirigente
(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento.

 D.lgs.118/2011 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio;

 Legge regionale n. 38 del 31 dicembre 2021, (Legge di stabilità 2022);
 Legge regionale n. 39 del 31 dicembre 2021, – Legge di previsione Bilancio 2022/2024;
 DGR n. 1682 del 30.12.2021;
 DGR n. 1683 del 30.12.2021;
 Quadro Temporaneo di cui alle comunicazioni della Commissione europea C (2020) 

1863) e successive modifiche (C (2020) 2215) del 3 aprile 2020, C(2020) 3156 dell'8 

maggio 2020, C(2020) 4509 del 29 giugno 2020, C(2020) 7127 del 13 ottobre 2020 e 

C(2021) 564 del 28 gennaio 2021. Il 18 novembre 2021 e da ultimo con la 

Comunicazione C(2021) 8442, che approva  la sesta proroga del Quadro temporaneo 

fino al 30 giugno 2022).

 Decreto Dipartimento Sviluppo Economico n. 11 del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, 

c. 1, lett. b), e art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse 

finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Sviluppo Economico”.

 DGR  174  del 28/02/2022 concernente: “ L.R. 38/2021 ;  Misure urgenti per favorire la 

liquidità nelle aziende a seguito dell’emergenza epidemiologica COVID 19, a sostegno 

degli allevatori di bovini/bufalini da latte della Regione Marche”.

Motivazioni ed esito dell’istruttoria.

A causa della situazione venutasi a creare per l’emergenza coronavirus ,  sono stati emanati 
diversi provvedimenti del Presidente del Consiglio dei Ministri, a partire dal DPCM 8 marzo 
2020, i quali, per dare seguito alle misure di contrasto e contenimento sull’intero territorio 
nazionale del virus COVID-19, hanno determinato, anche nella nostra Regione, la 
sospensione di tutte le attività  e successivamente norme fortemente restrittive che hanno 
condizionato anche i consumi e le attività produttive.
Il perdurare della pandemia ha fatto sì che la Commissione ,  attraverso il quinto emendamento 

al quadro temporaneo   di cui alla Comunicazione  C(2021) 564 del 28 gennaio 2021 ,  

apportasse importanti e rilevanti modifiche alla sua applicazion e ,  anche nel settore 

dell’agricoltura . Ulteriore modifica è avvenuta con il VI emendamento  con la Comunicazione 

C(2021) 8442, che approva  la sesta proroga del Quadro temporaneo fino al 30 giugno 2022)

In particolare, è stata estesa  la possibilità di concedere aiuti fino al  30/06/2022 e, inoltre, per le 
imprese  attive in diversi settori, è stato aumentato  il massimale, portato ad € 290. 000,00, per 
ciascuna impresa operante nel settore della produzione primaria di prodotti agricoli, fino ad un 
importo massimo concedibile di 2,3 milioni di EUR.

Il Consiglio Regionale della Regione Marche ha quindi recepito le richieste del settore ed ha 
approvato uno stanziamento nel bilancio 2022 che con il presente atto viene intercettato         



4

propone ndo  l’attuazione di  una linea d’intervento denominata  “ Misure urgenti per favorire la 
liquidità nelle aziende a seguito dell’emergenza epidemiologica COVID 19, a sostegno  de gli 
allevatori di bovini/bufalini da latte della Regione Marche ” .

Con DGR n.  174  del 28/02/2022 p er dare applicazione alla suddetta linea di intervento,  sono 
stati approvati i criteri e le modalità attuative generali. 
Gli aiuti saranno concessi nel quadro del regime dallo Stato Italiano SA. 101025 che recepisce 
il sesto emendamento al Quadro Temporaneo di cui alle comunicazioni della Commissione 
europea C (2020) 1863) e successive modifiche (C (2020) 2215) del 3 aprile 2020,  C( 2020) 
3156 dell'8 maggio 2020, C(2020) 4509 del 29 giugno 2020, C(2020) 7127 del 13 ottobre 2020 
e C(2021) 564   del 28 gennaio 2021. Il 18 novembre 2021 e da ultimo con la Comunicazione   
C(2021) 8442, che approva  la sesta proroga del Quadro temporaneo fino al 30 giugno 2022)

E’  stato quindi previsto che il  sostegno è concesso in forma di contributo forfettario  a fondo 
perduto  per azienda in relazione alla stima della perdita del fatturato relativa alle attività lattiero 
casearie aziendali come di seguito indicato: 
A.  Massimo fino a € 75,00 per vacca/bufala in lattazione (sono ammissibili i capi di sesso 
femminile di almeno 25 mesi di età presenti in BDN alla data del 31/12/2021 al netto del 10% 
dei capi di cui sopra considerati in asciutta); 
B.   Massimo fino a € 140,00 per vacca in lattazione (sono ammissibili i capi di sesso 
femminile di almeno 25 mesi di età presenti in BDN alla data del 31/12/2021 al netto del 10% 
dei capi di cui sopra considerati in asciutta) solo nel caso di allevamento inserito nel circuito 
della filiera latte alta qualità QM (Qualità Garantita dalle Marche). 

L’onere derivante dal presente atto, pari a complessivi € 350.000,00, è garantito in termini di 
esigibilità della spesa da risorse regionali stanziate con L.R. 38/2021, ed è posto a carico del 
capitolo di spesa 2160110326 “Sostegno alle aziende lattiero casearie per emergenza COVID   
19“   del  Bilancio 2022-2024, annualità 2022 su cui assumere prenotazione di impegno di pari 
importo.

Il presente atto è stato oggetto di concertazione con il tavolo tecnico strategico tenutosi in 
videoconferenza in data 17/02/2022 e tiene conto di alcune osservazioni dallo stesso 
formulate.

Con il presente atto si provvede quindi a d  approvare , sulla base di quanto stabilito   dalla DGR   
174 /2022  in conformità al  regime di aiuto "Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato 
a sostegno dell'economia nell’attuale emergenza del COVID-19 "    il bando,  per la concessione 
di contributi per il sostegno degli allevatori marchigiani  per “ Misure urgenti per favorire la 
liquidità nelle aziende a seguito dell’emergenza epidemiologica COVID 19, a sostegno degli 
allevatori di bovini/bufalini da latte della Regione Marche ” annualità 2022 ,  riportato 
nell’Allegato 1 al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
Le domande  po tranno  essere presentate  sul SIAR (Sistema Informativo Agricolo Regionale)  a 
partire dalla data di approvazione del presente atto  fino al giorno giovedì 31 marzo 2022.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse ai sensi 



5

dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 
64/2014.

Proposta

Per le motivazioni esposte si propone l ’ adozione del presente decreto avente per  oggetto :  
 “ L.R. 38/2021;  DGR n.  174  del 28/02/2022. Approvazione Bando per    “ Misure urgenti per 
favorire la liquidità nelle aziende a seguito dell’emergenza epidemiologica COVID 19, a 
sostegno degli allevatori di bovini/bufalini da latte della Regione March e” anno   2022 . Importo 
totale €. 350.000,00 capitolo 2160110326 bilancio 2022/2024 annualità 2022”.

              Il responsabile del procedimento

                                                                     (Roberto Gatto)
                                                                                          Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
                                                         Sono presenti allegati
Allegato 1:  BANDO REGIONALE per “ Misure urgenti per favorire la liquidità nelle aziende a seguito 
dell’emergenza epidemiologica COVID 19, a sostegno degli allevatori di bovini/bufalini da latte della 
Regione Marche” anno 2022.

 


	NumeroDataRep: n. 102 del 04 marzo 2022
		contact.01
	2022-03-03T12:17:49+0100
	location.01
	Roberto Gatto
	reason.01


		ANDREA BORDONI




